



Rząd Mateusza Morawieckiego z wotum zaufania



Nowy premier Polski Mateusz Morawiecki został jednocześnie powołany na szefa resortu finansów i rozwoju, była premier Beata Szydło objęła stanowisko wicepremiera
Fot. Kancelaria Sejmu/Rafał Zambrzycki

Wczoraj rano, 13 grudnia, odbyło się oficjalne powitanie premiera Mateusza Morawieckiego w Kancelarii Premiera Rady Ministrów RP. Nowego szefa rządu powitała była premier Beata Szydło, która w nowym rządzie objęła stanowisko wicepremiera,

skład reszty gabinetu nie uległ zmianie. Prezydent Andrzej Duda powołał rząd Morawieckiego w poniedziałek. Nowy premier został jednocześnie powołany na szefa resortu finansów i rozwoju.

Str. 4

Expose premiera Mateusza Morawieckiego
Str. 5

Projekt „Jesienna melodia” w szkole w Werkach
Str. 13

500 mln dolarów w błoto
Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Czwartek

Grudzień 2017

14

Imieniny: *Arseniusza, Bertolda, Gorzysława, Herona, Izydora, Jana, Pompejusza, Teodora, Sławobora, Wenantego i Zozyma*

TRZY PYTANIA DO...

...**Rimantasa Zagrebajeva**, kierownika działu komunikacji Państwowej Kasy Chorych



1. W świątecznym okresie wiele osób decyduje się spędzić wakacje poza Litwą. W podróży zdarzają się, niestety, różne przykre przypadki w postaci nagłych chorób czy urazów. Do czego ma służyć w takich przypadkach Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ)?

Karta ta również w innych krajach daje prawo do skorzystania z niezbędnej pomocy lekarskiej osobom, które są objęte obowiązkowym ubezpieczeniem zdrowotnym. Usługi te są pokrywane całkowicie lub częściowo przez kasy chorych ze środków budżetowych Funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego. Niezbędna pomoc medyczna jest okazywana posiadaczom kart EKUZ w przypadku, gdy nagle zachorują, doznają urazu w wypadku drogowym, w przypadkach gwałtownego pogorszenia zdrowia w chorobach przewlekłych itp. Zazwyczaj w takich przypadkach po okazaniu dokumentu tożsamości i karty EKUZ pacjenci z Litwy nie muszą płacić za okazanie niezbędnej pomocy lekarskiej. Karta ta zapewnia tylko bezpłatną niezbędną pomoc medyczną.

2. W jakich krajach można korzystać z karty EKUZ?

W 28 krajach Unii Europejskiej, a także w Islandii, Liechtensteinie, Norwegii i Szwajcarii.

3. Gdzie można otrzymać kartę?

Osoby posiadające obowiązkowe ubezpieczenie zdrowotne mogą się zwrócić do terytorialnej kasy chorych z podaniem i dowodem tożsamości za pośrednictwem poczty lub poczty elektronicznej. Karta jest bezpłatna. Karty są wydawane również dzieciom do lat 16.

Rozmawiała Anna Pieszko

Bezpłatne gałązki świerków na święta

20 grudnia o godzinie 13.00 w całym kraju rozpocznie się akcja „Parsinešk Kalėdas į savo namus” („Przynieś święta do swojego domu”). Na głównych placach oraz miejscach zgromadzeń miast i miasteczek na całej Litwie leśnicy będą rozdawać gałązki świerkowe, którymi mieszkańcy będą mogli przyozdobić swoje domy jeszcze przed Bożym Narodzeniem.

Głównym organizatorem akcji jest ministerstwo środowiska, a udział w niej wezmą generalne nadleśnictwo oraz jego 42 regionalne oddziały.

Jak zapowiada ministerstwo środowiska, w tym roku organizatorzy spodziewają się rozdać nawet 200 tysięcy gałązek w ponad 100 punktach w całym kraju.

W większych miastach będą to miejsca dobrze znane mieszkańcom z poprzednich edycji: w Wilnie na placach Katedralnym i Ratuszowym oraz przed centrum handlowym „Hyper Rimi” na Żyrmunach (ul. Žirmūnų 64), w Kownie na pl. Ratuszowym i przed starostwem Šilainių (Baltų pr. 53), w Kłajpedzie na pl. Teatralnym, w Szawlach na placu przed Państwowym Kolegium w centrum miasta (al. Aušros 60), a w Poniewieżu – na pl. Wolności.

Przedstawiciele sołeczn-

kiego nadleśnictwa rozdawać będą bożonarodzeniowe gałązki na placach w Sołeczniakach, Jaszunach i Białej Wace.

Z kolei mieszkańcy Ejszyszek swoją namiastkę świerkowego lasu będą mogli przynieść z centralnego placu miejskiego. Szczegółowy wykaz miejsc, w których odbywać się będzie wręczanie gałązek, znaleźć można w załączniku na stronie ministerstwa środowiska.

Leśnicy mają nadzieję, że akcja spełni kilka zadań. Przyniesione do domu gałązki nie tylko wprowadzą domowników w świąteczny nastrój, ale również uchronią wiele drzew przed okaleczeniem i nielegalną wycinką. Czas świąt to bowiem niestety również pokusa dla tych, którzy próbują zrobić interes kosztem dziejczy przyrody. Jej obrońcy przypominają jednak, że za samowolną wycinkę drzew grożą finansowe kary.

Zgodnie z kodeksem wykroczeń administracyjnych za wycinanie lub niszczenie drzew i krzewów na terenach leśnych będących własnością państwa grozi kara.

Nie warto zatem ryzykować – znacznie lepiej jest wziąć udział w akcji i cieszyć się zapachem świeżej gałązki pochodzącej z legalnego źródła!

wilnoteka.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121–30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH



POMOC POLAKOM NA WSCHODZIE



SENAT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nac.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkievicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinii redakcji.

Redaktor dyżurny: Anna Pieszko

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Czystki w rządzie Skvernelisa

Rząd Sauliusa Skvernelisa obchodził wczoraj pierwszą rocznicę urzędowania. Obecny gabinet ministrów dokonał wielu czystek na stanowiskach kierowniczych w spółkach skarbu państwa i instytucjach rządowych.

Oto niektóre najważniejsze spółki i instytucje, w których dokonano zmian kierownictwa.

W grudniu ub. roku do dymisji poddał się dyrektor Lietuvos geležinkeliai Stasys Dailydka. „Niestety, działania określonych grup osób przeciwko mojej osobie mogą zaszkodzić jednej z najsilniejszych spółek transportowych w Europie, psując jej wizerunek i reputację. W zaistniałej sytuacji nie widzę możliwości kontynuacji rozpoczętych prac” – mówił Dailydka, którego zastąpił Mantas Bartuška, wcześniej zarządzający Klaipėdos nafta. Szefem kłajpedzkiej spółki został Mindaugas Jusius.

W styczniu zwolniony przez ministra finansów Viliusa Šapokę został dyrektor Państwowej Inspekcji Podatkowej Dainoras Bradauskas. Swoją decyzję szef resortu motywował powiązaniem Bradauskasa z MG Baltic i Vilniaus prekyba.

Nową dyrektorką została Edita Janušienė, która pracowała wcześniej jako naczelny audytor Banku Centralnego.

W lutym minister łączności Rokas Masiulis zwolnił ze stanowiska dyrektora Oro navigacijos Algimantasa Raščiusa, który był podejrzany o korupcję. Nowym szefem spółki został Mindaugas Gustys.

Szefowa Departamentu Turystyki Jurgita Kazlauskienė o dymisji poinformowała w lutym. Jak mówiła „w ostatnich miesiącach odczuwam presję”. Dotąd nie powołano nowego dyrektora departamentu.

Dyrektor Centrum Registratorów Kęstutis Sabaliauskas

odszedł ze stanowiska w lutym po przeprowadzeniu audytu. Konkurs na nowego szefa wygrał Arvydas Bagdonavičius, ale minister łączności wciąż nie zdecydował o jego nominacji.

Dyrektor spółki CPO LT odpowiedzialnej za przetargi publiczne został zwolniony w marcu. Rolandasowi Černiauskasowi zarzucono brak przejrzystości w ogłaszaniu przetargów. Nowym szefem został Darius Vedrickas.

Również w marcu zwolniona została dyrektorka Departamentu Więziennictwa Živilė Mikėnaitė, którą zastąpił Robertas Krikštaponis.

W kwietniu o swojej dymisji zapowiedział dyrektor Litexpo Mindaugas Rutkauskas. Dotąd nie powołano nikogo na stanowisko kierownicze Litewskiego centrum wystawowego.

Minister kultury Liana Ruokytė-Jonsson w czerwcu odwołała dyrektora Narodowego Teatru Opery i Baletu Gintautasa Kėvišasa. Zarzucono mu konflikt interesów prywatnych i publicznych. Kėvišas odwołanie zaskarżył do sądu. W lipcu zwolniono dyrektora generalnego Automagistralė. Rokas Masiulis poinformował wówczas, że „spółka była traktowana jak firma prywatna, której jedynym celem było zadowalanie potrzeb byłego szefostwa”. Następnie Automagistralė została połączona z państwową spółką Kelių priežiūra.

Poczta Litewska również zmieniła kierownictwo. W sierpniu zwolniono dotychczasową dyrektorkę Linę Minderienė, której zarzucono malwersacje finansowe. Dotąd nie powołano nowego dyrektora.

We wrześniu, w trakcie kontroli STT, o swojej dymisji zapowiedział dyrektor Lietuvos energija Dalius Misiūnas. □

zw.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Żona znanego koszykarza Krzysztofa Ławrynowicza, 32-letnia Tatjana, matka trójki dzieci, zdobyła tytuł Mrs Globe 2018 Fot. Mrs Globe 2018

KOMENTARZ DNIA

Duszenie poduszką – podatkową



Wielu Czytelników zna bajkę o smoku, co miał wielkie bogactwa - i śmiałku, który, pokonawszy potwora i zdobywszy jego skarby, sam zmieniał się w smoka. Można byłoby porównać do niego liberałów Remigijusa Šimašiusa (czy już, na powrót, Eugenijusa Gentvilasa?), którzy opanowawszy samorząd, sami stali się tym, co krytykowali u poprzedników – szajką, która mnoży biurokrację i obciąża mieszkańców coraz to nowymi daninami.

Wprowadzenie odpłatności za coraz to kolejne miejsca parkowania, podniesienie tychże opłat, bezsensowne wydawanie naszych pieniędzy na słupki, bariereki i czerwone światła – tego przedstawiać nie trzeba. Kolejnym pomysłem liberałów (tych samych, którzy, będąc w opozycji, mówią o obniżaniu i likwidowaniu podatków) jest wprowadzenie podatku od poduszki, czyli obłożenie daniną wysokości 1 euro każdego gościa Wilna za każdą spędzoną w nim noc. Rzekomo ma to dać miastu środki na rozwój i promocję, w praktyce zostanie roztrwonione podobnie, co i reszta budżetu. Jak nietrudno się domyślić – uderzy to w hotelarzy, przede wszystkim w małe oraz tanie hotele i hostele, bo dla dużych sieci i drogich marek to nie są żadne pieniądze. Liberałowie więc, tradycyjnie, duszą drobnych, by wielki kapitał żył dobrze. Tym razem duszą poduszką.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„Dla chrześcijanina nie ma niedzieli bez mszy. Nie idziemy na mszę, by dać coś Bogu, ale by otrzymać od niego to, czego naprawdę potrzebujemy” – powiedział papież Franciszek w czasie audiencji generalnej, podkreślając że należy żyć jak dzieci Boże, a nie „jak niewolnicy”

Rząd Mateusza Morawieckiego z wotum zaufania

ze str. 1 »

70 minut expose, a później ponad sześć godzin dyskusji i wyrażenie wotum zaufania dla nowego rządu premiera Mateusza Morawieckiego – tak wczoraj wyglądał pierwszy dzień 54. posiedzenia Sejmu RP, który był w całości poświęcony na debatę wokół nowego szefa rady ministrów.

Dewizą nowego premiera ma być zawołanie Wyspiańskiego: „Polska to wielka rzecz”. Wskazany cytat z Wyspiańskiego ma być – zdaniem nowego premiera – metaforą planu, zmieniającego Polskę na lepsze. W swoim wystąpieniu Mateusz Morawiecki dużo miejsca poświęcił gospodarce i inwestycjom. Podkreślił również, że będzie kontynuował i rozwijał politykę premier Beaty Szydło w kwestiach społecznych oraz socjalnych.

Realizacja założeń ma opierać się na długofalowych strategiach rozwoju opracowywanych w duchu gospodarki współdzielenia. Prace rządu wspierać ma Centrum Analiz Strategicznych.

Expose premiera Morawieckiego zawierało wyszczególnienie kluczowych obszarów rozwoju, nad którymi skupi się przyszły rząd. Na pierwszym miejscu premier wymienił służbę zdrowia. Kolejnym ważnym zadaniem będzie dbanie o kwestie środowiskowe, w szczególności chodzi o poprawę jakości powietrza.

Po wystąpieniu Morawieckiego odbyła się debata nad udzieleniem jego rządowi wotum zaufania. Za udzieleniem wotum zaufania zagłosowało 243 posłów, przeciw było 192, nikt nie wstrzymał się od głosu. Większość ustawowa wynosiła 231. O godz. 23.40 czasu polskiego sejm udzielił wotum

zaufania rządowi Mateusza Morawieckiego. Morawiecki po zakończeniu głosowania długo przyjmował gratulacje na sali plenarnej, rozmawiał też z posłami, w tym dłuższą chwilę ze swoim ojcem – Kornelem Morawieckim.

Prezydent Andrzej Duda pogratulował premierowi Morawieckiemu, po tym jak jego rząd otrzymał w sejmie wotum zaufania. Życzył też



Prezydent Andrzej Duda pogratulował premierowi Morawieckiemu, po tym jak jego rząd otrzymał w Sejmie wotum zaufania Fot. EPA-ELTA

premierowi powodzenia w pełnieniu funkcji. „Gratulacje dla Pana Premiera Mateusza Morawieckiego (PMM)! Życzę powodzenia w pełnieniu funkcji i liczę na bardzo dobre, profesjonalne współdziałanie dla Polski” – napisał prezydent na Twitterze.

Morawieckiemu pogratulował również prezes PiS Jarosław Kaczyński, oceniając expose premiera jako znakomite.

Prezes PiS w „Gościu wiadomości” w TVP podkreślił, że słuchając expose Morawieckiego zwrócił uwagę na to, że premier przedstawił szeroką panoramę polskich spraw, które wymagają naprawy.

„Powiedział, jeśli nie o wszystkim, bo nikt nie jest doskonały, to prawie o wszystkim w naprawdę znakomitym wy-

stąpieniu i mówił konkretnie. Ta konkretność plus ta szerokość ujęcia spraw, to były te cechy charakterystyczne tego wystąpienia, jakiego dawno nie słyszeliśmy w Sejmie” – podkreślił lider PiS.

Jarosław Kaczyński ocenił również pracę byłej premier Beaty Szydło podkreślając, że skutecznie i konsekwentnie pełniła swoje obowiązki.

„My w tej chwili zmienia-

mieniemi”, polityk odpowiedział: „Wchodziłbym tutaj w rolę premiera, którym nie jestem. Gdybym chciał wymienić jakieś nazwiska, ale wydaje mi się, że zmiany będą dosyć głębokie”.

Prezes PiS pytany o doniesienia, z których wynika, że jest oczarowany osobą i wiedzą Morawieckiego, stwierdził, że „charakterystycznym dla pewnych środowisk dziennikarskich jest zupełnie mieszanie stosunków osobistych, towarzyskich ze sprawami politycznymi”.

„To nie jest kwestia oczarowania, to jest kwestia zmiany pewnych okoliczności i w związku z tym potrzeby wykonania operacji, które lepiej będzie wykonywał premier Morawiecki, ale przez cały czas podkreślam swoje ogromne uznanie, ogromy szacunek i taką wiarę w polityczną przyszłość Beaty Szydło” – powiedział prezes PiS.

Kaczyński oświadczył jednocześnie, że niezwykle ceni zdolności Morawieckiego.

„Uważam, że jest to niezwykle zdolny człowiek, pewnie najzdolniejszy, jaki się pojawił w polskiej polityce po ,89 roku” – powiedział Kaczyński.

Wcześniej też premier Litwy Saulius Skvernelis złożył życzenia Mateuszowi Morawieckiemu z okazji objęcia przez niego stanowiska premiera Polski i zaprosił w przyszłym roku do Wilna.

„W Wilnie będziemy mogli bezpośrednio omówić kwestie ściślejszej współpracy bilateralnej i wzmocnienia bezpieczeństwa narodowego, a także wspólne cele związane z Unią Europejską i NATO” – napisał Skvernelis w liście gratulacyjnym. □

Opr. B. Ł.

Pytany, czy dojdzie do rekonstrukcji rządu i kiedy należy się jej spodziewać, odparł: „Jestem niemalże pewien, że to będzie początku przyszłego roku, czyli styczeń”.

Zapytany natomiast, którzy ministrowie zostaną „wy-

SPRINTEM

Puchar Włoch:
duże kłopoty Interu

Lider włoskiej ekstraklasy piłkarskiej Inter Mediolan był bliski porażki z trzecioliowym Pordenone w 1/8 finału krajowego Pucharu. Przez 90 minut regulaminowego czasu i w dogrywce na San Siro nie padła żadna bramka, a gospodarze wygrali w rzutach karnych 5–4.

Mistrzynie olimpijska
napisała książkę

Mistrzynie olimpijska z Vancouver i Soczi w bobslejowych dwójkach Kanadyjka Heather Moyse, która przygotowuje się do igrzysk w Pjongczang, ma szerokie zainteresowania – właśnie wydała pierwszą swoją książkę.

Porusza w niej kwestie motywacji, nie tylko w sporcie. 39-latką jest znana z aktywności na różnych polach. To była reprezentantka Kanady w rugby i kolarstwie torowym. W 2016 r. została przyjęta do Międzynarodowej Galerii Sław Rugby.

Malik prezesem
czeskiej federacji

Martin Malik został wybrany na prezesa czeskiej federacji piłkarskiej (FACR) – pół roku po tym, jak jego poprzednik Miroslav Pelta zrezygnował z tej funkcji. Pelta został aresztowany w związku z podejrzeniem o korupcję przy przyznawaniu dotacji państwowych.

W głosowaniu w Nymburku Malik zdecydowanie pokonał rywala Petra Fouska zdobywając 120 na 128 możliwych głosów w zachodniej części kraju i 55 z 74 we wschodniej.

Na Pjongczang może
wystartować ponad 200 Rosjan

Pomimo zawieszenia przez MKOl Rosyjskiego Komitetu Olimpijskiego (ROC), ponad dwustu sportowców tego kraju ma szansę wystartować w igrzyskach olimpijskich w Pjongczangu – uważa prezes ROC Aleksander Żukow.

Ujawnił te dane podczas nadzwyczajnego kongresu ROC, który odbył się we wtorek w Moskwie. Rosyjski Komitet Olimpijski został 5 grudnia zawieszony przez MKOl. Karę wymierzono w związku z wielokrotnym łamaniem przepisów antydopingowych przez „Sborną” na igrzyskach w Soczi w 2014 roku. Po wykryciu zorganizowanego procederu, który doprowadził m.in. do manipulacji wynikami Rosjan przez moskiewskie laboratorium antydopingowe, dożywotnio zdyskwalifikowano już 31 sportowców, a Rosja straciła 11 medali tych igrzysk.

Ustalono jednak, że niektórzy reprezentanci tego kraju będą mogli startować pod flagą olimpijską, ale w relacjach nie będzie można używać oficjalnej nazwy państwa.



Prezydent Rosji Władimir Putin, były minister sportu Witalij Mutko i prezes Rosyjskiego Komitetu Olimpijskiego Żukow **Fot. archiwum**

Rosjanie wystąpią pod mianem „Olympic Athlete of Russia”. Dożywotnio ze wszystkich struktur olimpijskich wykluczony został natomiast były minister sportu Witalij Mutko, który obecnie pełni funkcję szefa Rosyjskiej Federacji Piłkarskiej oraz komitetu organizacyjnego przyszłorocznych mistrzostw świata.

Według ustaleń kanadyjskiego prawnika Richarda McLarena, w latach 2011–15 na procederze „skorzystało” ponad 1 000 rosyjskich sportowców. W połowie listopada Światowa Agencja Antydopingowa (WADA) podtrzymała zawieszenie rosyjskiego organu odpowiedzialnego za walkę z dopingiem (RUSADA). **☐**

Dobry start Romanowa na Biatlonowym
Pucharze Świata wśród juniorów w Austrii

10 grudnia w austriackim Biatlonowym Centrum Oberillach 134 biatlonistów z 35 państw świata rywalizowali w sprincie na 10 km ze strzelaniem leżąc + stojąc, gdzie za każdy niecelny strzał mieli do pokonania karny krąg 150 m.

W zawodach dobrze wystąpił wychowanek Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego Nikita Romanow, zajmując 74. miejsce. Nikita startował z o trzy lata starszymi rywalami, ale nie dał za wygraną, szybko ślizgnął pierwsze 3,3 km do strzelania leżąc, ale nie mając wystarczająco treningów w górach, na strzelaniu czuł częste uderzenia serca, co przeszkodziło celnemu strzelaniu i musiał zawitać na trzy karne kręgi. Po pokonaniu

dotychczasowych 450 metrów dystansu na kolejne 3,3 km Nikita wyruszył na 104. pozycji, ustępując 1 min. 59 sek. dla lidera.



Nikita Romanow

Drugie strzelanie wykonał szybko i bezbłędnie i na ostatni krąg do mety wślizgnął się na 79. pozycji. Nikita Romanow mocno ślizgnął na podbiegach, wyprzedził 5 rywali i finiszował 74., pokonując 10 km za 28 min. 43,6 sek. Najlepiej z litewskich biatlonistów wystąpił Linas Banys zajmując 11. miejsce z czasem 26 min. 09,7 sek.

Maksim Fomin finiszował 75. z wynikiem 28 min. 54,4 sek. Jokubas Mackine zajął 104. miejsce z wynikiem 30 min. 59,1 sek. Walentin Kaznaczenko uzyskał wynik 33 min. 02 sek. i finiszował na 112. miejscu. **☐**

Marian Kaczanowski
dyrektor Szkoły
Sportowej Samorządu
Rejonu Wileńskiego

Sportowiec dostaje euro, a sportsmenka cztery centy...

Fiński rzecznik ds. równości płci Jukka Maarianvaara chce wyjaśnić od Fińskiej Federacji Piłkarskiej ws. nierówności płacowych w traktowaniu reprezentantów i reprezentantek Finlandii w piłce nożnej.

Maarianvaara wszczął postępowanie, które ma wyjaśnić dlaczego występy piłkarzy grających dla reprezentacji Finlandii są cenione przez piłkarski związek wyżej niż występy piłkarek.

Z pytaniem w tej sprawie rzecznik zwrócił się do do Fińskiej Federacji Piłkarskiej.

– Zwrócono naszą uwagę na fakt, że kobiety i mężczyźni reprezentujący barwy Finlandii otrzymują rekompensatę za grę dla kadry narodowej na różnym poziomie. Dlatego wszczęte zostało postępowanie mające wyjaśnić, czy tak jest w istocie i dlaczego tak się dzieje – wyjaśnił Maarianvaara.

Już wcześniej nordyckie media (fińskie Yle, szwedzkie SVT i norweska NRK) przeprowadziły dziennikarskie śledztwo, które wykazało, że różnice w zarobkach sportowców i sportsmenek w krajach nordyckich są kolosalne. W 2016 roku sportowcy w krajach nordyckich otrzymali za reprezentowanie barw narodowych 134 miliony euro, a sportsmenki – zaledwie 7,5 mln euro. Tamtejsze media wyliczyły, że na każde euro zarobione przez sportowca przypadają zaledwie cztery eurocenty

zarobione przez sportsmenkę. W Finlandii – jak wskazuje yle.fi – reprezentanci kraju otrzymali w 2016 roku za występy w narodowych barwach 37 milionów euro, a reprezentantki – milion euro. Największe różnice płac występują wśród przedstawicieli gier zespołowych.

Tymczasem Fińska Federacja Piłkarska podkreśla, że piłkarki reprezentacji Finlandii otrzymały w tym roku podwyżkę i ma nadzieję, że ta odpowiedź usatysfakcjonuje rzeczniczkę ds. równości płci.

Tim Sparv, kapitan piłkarskiej reprezentacji Finlandii zwraca tymczasem uwagę, że wspieranie równości płac przez

media to jedna sprawa, ale drugą jest to, iż media powinny częściej informować o rozgrywkach sportowych z udziałem kobiet, aby przyciągnąć sponsorów do kobiecego sportu. Jednocześnie podkreśla, że również piłkarze powinni robić więcej, by wspierać koleżanki po fachu w walce o wyższe płace. Na początku 2017 roku Norweska Federacja Piłkarska poinformowała, że zrównuje poziom wynagrodzeń wypłacanych piłkarzom i piłkarkom za grę dla reprezentacji (wiązało się to z obniżką wynagrodzeń dla mężczyzn). W lipcu płace piłkarek i piłkarzy zrównała angielska amatorska drużyna piłkarska – Lewes. □



Maarianvaara wszczął postępowanie, które ma wyjaśnić dlaczego występują nierówności w płacach
Fot. archiwum

Na stadionie olimpijskim ćwiczili... antyterrorysty

Na stadionie w Pjongczangu, gdzie 9 lutego zapłonęła znicz zimowych igrzysk olimpijskich, ćwiczenia odbyli antyterrorysty oraz strażacy. Ponad 400 osób wzięło udział w zajęciach pozorujących m.in. odbijanie załadunków.

Inne zagrożenia, z którymi musiały zmierzyć się siły bezpieczeństwa, to atak bomby przy użyciu drona, próba sforsowania ogrodzenia przez

rozpędzony pojazd oraz atak bronią chemiczną. Koreańska 707. jednostka specjalna „Biały Tygrys” została utworzona w 1982 roku. Podstawowym powodem jej powstania był zamach terrorystyczny podczas igrzysk w Monachium (1972) oraz organizacja przez Seul olimpijskich zmagani latem 1988 roku.

Podczas igrzysk nad bezpieczeństwem ma czuwać około

5 000 uzbrojonych funkcjonariuszy. Organizatorzy wynajęli także prywatną firmę, która ma zapewnić ochronę przed hakerami.

Ich czujność wzmaga zachowanie Korei Północnej, gdzie w ostatnich miesiącach przeprowadzono szereg testów rakietowych, a także rozwijany jest program nuklearny.

Pjongczang leży zaledwie 80 km od granicy. □

SPRINTEM

Scolari kandydatem na selekcjonera



Brazylijski szkoleniowiec Luiz Felipe Scolari przyznał, że australijska federacja skontaktowała się z nim w sprawie ewentualnej pracy na stanowisku selekcjonera piłkarzy tego kraju. „Socceroos”, uczestnicy MŚ 2018 w Rosji, pozostają obecnie bez trenera. W przeszłości Scolari prowadził m.in. reprezentację Brazylii, z którą w 2002 roku wywalczył mistrzostwo świata.

EI. MŚ 2018: kara dla Nigerii

Wynik meczu eliminacji przyszłorocznych mistrzostw świata Algieria – Nigeria został zweryfikowany jako walkower 3:0 – poinformowała Międzynarodowa Federacja Piłkarska (FIFA). Powodem był występ w barwach drugiej z drużyn nieuprawnionego zawodnika. Spotkanie odbyło się 10 listopada, a na boisku zakończyło się remisem 1:1.

NHL: przeciętni mistrzowie

Trzeciej porażki w czterech ostatnich meczach doznali hokeiści Pittsburgh Penguins. Zdobywcy Pucharu Stanleya w dwóch poprzednich sezonach w meczu ligi NHL przegrali u siebie z Colorado Avalanche 1:2. Wszystkie bramki padły w trzeciej tercji. Najpierw dla gości trafili Mark Barberio i Blake Comeau, a tuż przed końcem meczu honorowego gola zdobył Phil Kessel. Wcześniej 39 strzałów „Pingwinów” zatrzymał bramkarz Jonathan Bernier.

Strony przygotował
Witold Janczys

FLESZ

Trump astronautów wysłał na Księżyc



Prezydent USA Donald Trump podpisał „Dyrektywę Polityki Kosmiczej 1”, przewidującą wznowienie amerykańskich lotów załogowych na Księżyc i podjęcie takich lotów na Marsa. Ostatnia taka podróż ludzi na Księżyc - Eugene'a Cernana i Harrisona Schmitta na statku „Apollo 17” - odbyła się w dniach od 7 do 19 grudnia 1972 roku czyli 45 lat temu.

W Estonii odkryto najstarsze oko

Międzynarodowy zespół naukowców odkrył w Estonii liczącą 530 mln lat skamielinę należącą do trylobitu. Chodzi dokładnie o gatunek *Schmidtiellus reetae*, który żył w epoce paleozoicznej 541-251 mln lat temu. Mimo nieznacznych różnic, oko trylobitu jest zaskakująco podobne do współczesnych narządów wzroku. Oznacza to, że oczy nie zmieniły się przez pół miliarda lat.

Tektoniczna aktywność na Europie

Naukowcy ujawnili nowe dowody na aktywność tektoniczną na Europie - jednym z księżyców Jowisza. Co ciekawe, aktywność ta może dostarczać składniki odżywcze do znajdującego się na globie oceanu. Jest to szczególnie ekscytujące, ponieważ skorupa lodowa Europy może zostać wzbogacona o składniki chemiczne stymulujące rozwój życia, np. przeciwutleniacze. Jeżeli płyty ulegną subdukcji, te składniki mogą wejść w kontakt z oceanem.

Stronę przygotował
Witold Janczys

500 mln dolarów w błoto

Jeszcze podczas wakacji amerykańska marynarka wojenna chwaliła się prototypem railguna - nowoczesnego, elektromagnetycznego działa, nad którym USA pracuje od ponad dekady. Dziś sporo wskazuje na to, że ten niezwykle projekt powędruje jednak do kosza.

Pocisk osiągający prędkość sześciu machów, zasięg 100 mil morskich i siła uderzenia mogąca stopić nawet najbardziej wytrzymałe opancerzenie - tak miał w założeniach wyglądać ambitny pomysł Pentagonu mający na celu stworzenie elektromagnetycznego działa, tzw. railguna.


Projekt zlecono w 2005 roku i po ponad dziesięciu latach prac i wydaniu ponad 500 milionów dolarów sporo wskazuje na to, iż USA ostatecznie zrezygnuje z tej broni, która miała pojawić się na okrętach w połowie przyszłej dekady.

Otóż jak donosi Task & Purpose, Biuro Strategicznych Możliwości (Strategic Capabilities Office), specjalny organ mający przyspieszyć wdrażania nowych technologii do amerykańskiej armii, nie jest po prostu przekonany do technologii elektromagnetycznego działa. I to z kilku powodów. Po pierwsze, podczas testów railgun wystrzeliwał średnio 4,8 pocisku na

minutę zamiast wymaganych 10. Po drugie, już istniejące okręty mające korzystać z tej technologii wymagałyby bardzo dużych przeróbek, aby zapewnić energię potrzebną do jej działania. Po trzecie, i najważniejsze, wygląda na to, że projekt mocowania, na którym działa byłoby umieszczone na okręcie otrzymuje znikome fundusze. A bez działającego mocowania i tym samym bez możliwości zamontowania i przetestowania railguna w prawdziwych warunkach cały projekt „może być martwy już w 2019 roku”.

Co zamiast niego? Wygląda na to, że USA postawi na HPV (Hypervelocity Projectile), czyli specjalne pociski, które pierwotnie miały służyć za amunicję rail-

guna. Owszem, HPV ma gorsze parametry niż elektromagnetyczne działło (prędkość pocisku to „tylko” 3 machy i zasięg 30 mil morskich), ale tę technologię można za to o wiele łatwiej przystosować do 125-milimetrowych dział już znajdujących się na amerykańskich okrętach. Tym bardziej, że HPV oferuje o wiele lepszy zasięg i siłę ognia niż klasyczny prochowy pocisk. Wygląda więc na to, że elektromagnetyczna rewolucja w US Navy jeszcze trochę poczeka.

A 500 mln dolarów i 10 lat prac? Cóż, w skali całego wojaskowego budżetu Stanów Zjednoczonych liczonego w setkach miliardów dolarów pewnie nikt nawet nie zauważy tej kwoty... 



Podczas testów railgun wystrzeliwał średnio 4,8 pocisku na minutę zamiast wymaganych 10 **Fot. archiwum**

Nowa czarna dziura a początki wszechświata

Naukowcy odkryli gigantyczną czarną dziurę położoną aż 13 mld lat świetlnych od Ziemi. To najdalszy tego typu zaobserwowany obiekt, który jednocześnie rzuca trochę światła na początek istnienia naszego wszechświata.

Czarna dziura o nazwie J1342+0928 została odkryta połączonymi siłami obserwatoriów z Chile, Hawajów oraz teleskopu NASA na orbicie Ziemi i pod kilkoma względami jest to niezwykle imponujący obiekt.

Po pierwsze, znajduje się 13 mld lat świetlnych od Ziemi, czyli jest najdalszą zaobserwo-

waną czarną dziurą w historii astronomii.

Po drugie, jego masę szacuje się na 800 mln razy większą od masy Słońca. Ważniejsza z tych dwóch statystyk jest odległość od Ziemi, oznacza bowiem, iż J1342+0928 powstał około 690 mln lat po Wielkim Wybuchu, gdy wszechświat liczył zaledwie 5 procent swojego aktualnego wieku.

Mówimy tu zatem o obiekcie z samych początków jego istnienia, dzięki czemu naukowcy mogą jeszcze lepiej zrozumieć tzw. Erę Rejonizacji. Czyli okres, w którym wodór wypełniający

wszechświat przeszedł ze stanu prawie całkowitej obojętności do stanu jonizacji, dzieląc się na protony i elektrony. Jako że J1342+0928 jest kwazarem naukowcy byli w stanie przeanalizować jego światło i stwierdzili, że jeszcze 690 mln lat po Wielkim Wybuchu wszechświat wypełniał neutralny wodór, a Era Rejonizacji mogła rozpocząć się relatywnie późno w jego życiu. Ów obiekt może być zatem ważną częścią badań dotyczących tego okresu, dzięki którym zostanie stworzony dokładniejszy model opisujący ewolucję wszechświata. 